
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Agosto/2018 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 06 de setembro de 2018. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Andrew Chaves Feitosa da Silva 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Romero Portella Raposo Filho 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações   

   

3 Atestados Médicos  16 

   

   

             

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 983, DE 17 DE JULHO DE 2018 
 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias do servidor ALEXANDRE MARTINS VIDOR, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1479279, programadas para o 
período de 31/07/2018 a 26/08/2018, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para 
o período de 10/09/2018 a 06/10/2018. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias da servidora PATRÍCIA NOGUEIRA HUBLER Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796126, programadas para o 
período de 23/07/2018 A 27/07/2018, referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas 
para o período de 17/09/2018 A 21/09/2018. 

 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1007, DE 24 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora RAFAELA PADILHA, Auxiliar em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2011123, substituta eventual da função de Coordenadora de Pagamento de Pessoas, 
Código FG-0001. 

 
 

 
Júlio Xandro Heck 

Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1011, DE 25 DE JULHO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI, matrícula SIPE 01531382, a partir do dia 17JUL2018, 
referente ao exercício 2017, parcela 2, iniciada em 16JUL2018. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

TATIANA WEBER, matrícula SIPE 01570213, a partir do dia 23JUL2018, referente ao 
exercício 2018, parcela 2, iniciada em 16JUL2018. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

EDUARDO GIROTTO, matrícula SIPE 01675748, a partir do dia 30JUL2018, referente ao 
exercício 2017, parcela 2, iniciada em 16JUL2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1030, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 
 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1025, de 01/08/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Giovane da Silva 

Bertol, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula siape nº 2263556, conforme processo 
nº 23362.000480/2015-90, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 
1º art. 20 lei 8.112/90.   

 
 

 
 
 
 
 

Marc Emerim 
Reitor em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1031, DE 03 DE AGOSTO DE 2018 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1025, de 01/08/2018, RESOLVE: 

 
DISPENSAR a servidora JULIANA MENEGUZZO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

2039468, de substituta eventual da função de Coordenadora de Pagamento de Pessoas, 
Código FG-0001, a partir de 24 de julho de 2018. 

 
 
 
 

Marc Emerim 
Reitor em exercício do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1082, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

CAROLINE POSSOLI BELTRAM, matrícula SIPE 01586654, a partir do dia 24AGO2018, 
referente ao exercício 2018, parcela 1, iniciada em 10AGO2018. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

CAROLINE LEAL PRATES, matrícula SIPE 01971507, a partir do dia 09AGO2018, referente 
ao exercício 2017, parcela 6, iniciada em 30JUL2018. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO, matrícula SIPE 01306972, a partir do dia 02AGO2018, 
referente ao exercício 2018, parcela 3, iniciada em 01AGO2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Nº 1132 - EXONERAR o servidor GETULIO JORGE STEFANELLO JUNIOR, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1611511, de substituto eventual 
da função de Pró-Reitora de Extensão, Código CD-0002, a partir de 29 de junho de 2018. 

 
Nº 1133 - NOMEAR a servidora DAIANE TOIGO TRENTIN, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1823868, substituta eventual da função de 
Pró-Reitora de Extensão, Código CD-0002. 

 
 
 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1134, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2009394, substituta eventual da função de Chefe de 
Gabinete, Código CD-0004. 

 
 
 

 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1135, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MICHEL LIMA LEVIEN, matrícula SIPE 02111671, a partir do dia 28AGO2018, referente ao 
exercício 2017, parcela 2, iniciada em 27AGO2018. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1138, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CATUCIA PERES ALVES LERINA, Técnico em 

Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1647111, substituta da função de Chefe da Seção de 
Atenção à Saúde do Servidor, Código FG-0002, pelo período de 03 de setembro de 2018 a 14 
de setembro de 2018. 

   
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1139, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no D.O.U. de 18/05/2018, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora FABIANA CARVALHO DONIDA, Jornalista, Matrícula 

SIAPE nº 1678065, substituta eventual da função de Chefe do Departamento de Comunicação, 
Código CD-0004. 

 
 
 
 
 

Júlio Xandro Heck 
Reitor pro tempore do IFRS 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 
 

ATESTADOS MÉDICOS 

Nome do Servidor 
(a) 

Matrícula 
Siape 

Períodos de 
Afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observação 

Michel Victor 
Gasperin Krindges 1669338 

06/08/2018 a 
07/08/2018 

02 dias 
Licença para Tratamento em 
Saúde 

Viviane 
Campanhola 
Bortoluzzi 1630209 

09/08/2018 a 
09/08/2018 

01 dia Licença para Tratamento em 
Saúde 

Luiz Antonio Hining 1797164 
07/08/2018 a 
09/08/2018 

03 dias 
Licença para Tratamento em 
Pessoa da Família 

Cíntia Tavares 
Pires da Silva  1573513 

20/08/2018 a 
20/08/2018 

01 dia 
Licença para Tratamento em 
Saúde 

Cíntia Tavares 
Pires da Silva  1573513 

23/08/2018 a 
23/08/2018 

01 dia 
Licença para Tratamento em 
Saúde 

Fúlvio Daniel 
Cavalli 1098302 

27/08/2018 a 
25/08/2018 

30 dias 
Licença para Tratamento em 
Saúde 

 
 
 

 


